

一、重要提示  
1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。  
1.2 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A	上海证券交易所	钱江水利	600283	
联系人及联系方式				
董事会秘书	陈蔚敏	杨文红		证券事务代表
电话	0571-87974378	0571-87974487		
传真	0571-87974400	0571-87974400		
电子信箱	shw@qwater.com.cn	ywh@qwater.com.cn		

二、主要财务数据和股东情况  
2.1 公司主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	2014年末	2013年末	本期比上年同期增减(%)	2012年末
总资产	4,279,994,681.78	3,637,889,423.78	17.76	3,334,364,705.56
归属于上市公司股东的净资产	971,634,744.75	956,431,733.12	1.59	928,199,589.01
2014年				
营业收入	30,947,045.29	42,737,555.49	-27.59	80,890,815.83
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,704,440.52	16,820,378.71	-5.93	18,230,328.90
归属于上市公司股东的每股经营现金流量	3,654,648.92	16,247,648.43	-77.51	5,224,640.90
加权平均净资产收益率	1.84	2.04	减少0.20个百分点	1.91
基本每股收益(元/股)	0.06	0.07	-14.29	0.06
稀释每股收益(元/股)	0.06	0.07	-14.29	0.06

2.2 上报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股

截止报告期末股东总数(P)		37,720			
年度报告披露日前第五个交易日末的股东总数(P)		36,750			
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)					
年度报告披露日前第五个交易日末表决权恢复的优先股股东总数(P)					
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售 条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
中国水务投资有限公司	国有法人	25.55	72,911,533	无	0
浙江水利水电投资集团有限公司	国有法人	17.21	49,105,708	无	
浙江水电实业企业公司	国有法人	5.63	16,077,044	无	
西藏同益恒通投资有限公司约定 回证式证券交易专用证券账户	其他	0.98	2,753,472	未知	
陈蔚敏	其他	0.70	2,040,372	未知	
康平人寿保险股份有限公司-分 红-个人分红-018H-FH000P	其他	0.70	1,992,818	未知	
同益恒	其他	0.43	1,218,000	未知	
张铁平	其他	0.42	1,172,558	未知	
高健雄	其他	0.36	1,018,205	未知	
中国工商银行股份有限公司-嘉 实稳健混合型证券投资基金	其他	0.21	602,416	未知	
前二大股东之间不存在关联关系或属于(上市公司收购管理办法)规 定的一致行动人,其他股东之间也不存在关联关系或属于(上 市公司收购管理办法)规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股情况的说明					
无					

2.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图



三、管理层讨论与分析  
(一)董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2014年度,公司面对宏观经济下行压力与挑战并存的一年,也是公司发展较艰难的一年。公司董事会按照股东大会决议要求,认真制定和实施公司年度生产经营目标任务,积极推进非公开发行股票再融资工作,加强风险管理,扎实推进各项重点工作。  
2014年度公司实现营业收入3,094,045.29万元,合并归属母公司净利润1,770,440.52万元和扣除非经常性损益后净利润365,464.92万元,分别同比增长3.44%、下降83.93%和减少7.51%。其中:公司供水供应及污水处理业务稳步增长,目前公司日污水处理规模已达178万吨,供水业务全年累计实现供水总量28,190万吨,完成计划的103%,同比增长17.2%;累计污水处理量6,060万吨,完成计划的111.58%,同比增长6.30%。本期公司房地产业务持续亏损,主要系公司控股子公司水利置业项目销售和财务费用增长等因素所致,公司一方面加强对房地产业务的各方面管理,另一方面积极努力推进对外转让工作,但由于市场环境持续工作未展,故外,2014年公司通过浙江天谷置业投资有限公司(以下简称“天谷置业”)就转让水利置业股权事项签订了《股权转让协议》,后因双方未就转让价款达成一致,经多次协商未果,2014年度公司实现营业收入3,094,045.29万元,较上年同期下降。本期公司控股子公司天谷置业贡献投资收益279.15万元,同比增长有下降。  
(1)主营业务分析

1、利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	802,979,857.15	733,742,082.95	9.44
营业成本	490,005,532.34	446,333,228.26	9.78
销售费用	77,147,291.25	70,174,082.23	9.57
管理费用	123,021,409.26	117,522,735.55	4.68
财务费用	102,121,781.39	57,126,455.41	78.76
投资活动产生的现金流量净额	29,868,150.65	42,737,555.49	-29.58
筹资活动产生的现金流量净额	-402,448,942.99	-224,668,932.38	-79.13
经营活动产生的现金流量净额	279,868,150.65	93,225,675.73	299.21
研发投入	-	-	-

2、收入  
(1) 驱动业务收入变化的因素分析

公司2014年公司合并净利润1,770,440.52万元,较上年同期净利润1,882,040.74万元减少111,600.22万元,减少了6.50%。2014年度公司实现营业收入3,094,045.29万元,较上年同期增加3,094,045.29万元,增加了9.44%。其中:水价供水及污水处理收入1,237,330.71万元,较上年同期的66,927,621.51万元增加3,094,045.29万元,增长了6.44%;房地产业务收入2,290,232.51万元,较上年同期的18,230,328.90万元增加210,102.71元,主要系本期湖山项目分期房产达成销售条件,公司将完成交付的已购房产结转收入所致。  
(2) 主要销售客户的情况  
报告期内,公司前五名客户营业收入金额80,039,521.14元,占营业收入的9.97%。  
3、成本

3、成本分析表

单位:元

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	802,979,857.15	733,742,082.95	9.44
营业成本	490,005,532.34	446,333,228.26	9.78
销售费用	77,147,291.25	70,174,082.23	9.57
管理费用	123,021,409.26	117,522,735.55	4.68
财务费用	102,121,781.39	57,126,455.41	78.76
投资活动产生的现金流量净额	29,868,150.65	42,737,555.49	-29.58
筹资活动产生的现金流量净额	-402,448,942.99	-224,668,932.38	-79.13
经营活动产生的现金流量净额	279,868,150.65	93,225,675.73	299.21
研发投入	-	-	-

4、费用  
(1) 销售费用分析

报告期内,公司前五名客户营业收入金额80,039,521.14元,占营业收入的9.97%。  
3、成本

3、成本分析表

单位:元

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	802,979,857.15	733,742,082.95	9.44
营业成本	490,005,532.34	446,333,228.26	9.78
销售费用	77,147,291.25	70,174,082.23	9.57
管理费用	123,021,409.26	117,522,735.55	4.68
财务费用	102,121,781.39	57,126,455.41	78.76
投资活动产生的现金流量净额	29,868,150.65	42,737,555.49	-29.58
筹资活动产生的现金流量净额	-402,448,942.99	-224,668,932.38	-79.13
经营活动产生的现金流量净额	279,868,150.65	93,225,675.73	299.21
研发投入	-	-	-

4、费用  
(1) 销售费用分析

报告期内,公司前五名客户营业收入金额80,039,521.14元,占营业收入的9.97%。  
3、成本

3、成本分析表

单位:元

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	802,979,857.15	733,742,082.95	9.44
营业成本	490,005,532.34	446,333,228.26	9.78
销售费用	77,147,291.25	70,174,082.23	9.57
管理费用	123,021,409.26	117,522,735.55	4.68
财务费用	102,121,781.39	57,126,455.41	78.76
投资活动产生的现金流量净额	29,868,150.65	42,737,555.49	-29.58
筹资活动产生的现金流量净额	-402,448,942.99	-224,668,932.38	-79.13
经营活动产生的现金流量净额	279,868,150.65	93,225,675.73	299.21
研发投入	-	-	-

4、费用  
(1) 销售费用分析

报告期内,公司前五名客户营业收入金额80,039,521.14元,占营业收入的9.97%。  
3、成本

3、成本分析表

单位:元

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	802,979,857.15	733,742,082.95	9.44
营业成本	490,005,532.34	446,333,228.26	9.78
销售费用	77,147,291.25	70,174,082.23	9.57
管理费用	123,021,409.26	117,522,735.55	4.68
财务费用	102,121,781.39	57,126,455.41	78.76
投资活动产生的现金流量净额	29,868,150.65	42,737,555.49	-29.58
筹资活动产生的现金流量净额	-402,448,942.99	-224,668,932.38	-79.13
经营活动产生的现金流量净额	279,868,150.65	93,225,675.73	299.21
研发投入	-	-	-

4、费用  
(1) 销售费用分析

报告期内,公司前五名客户营业收入金额80,039,521.14元,占营业收入的9.97%。  
3、成本

3、成本分析表

单位:元

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	802,979,857.15	733,742,082.95	9.44
营业成本	490,005,532.34	446,333,228.26	9.78
销售费用	77,147,291.25	70,174,082.23	9.57
管理费用	123,021,409.26	117,522,735.55	4.68
财务费用	102,121,781.39	57,126,455.41	78.76
投资活动产生的现金流量净额	29,868,150.65	42,737,555.49	-29.58
筹资活动产生的现金流量净额	-402,448,942.99	-224,668,932.38	-79.13
经营活动产生的现金流量净额	279,868,150.65	93,225,675.73	299.21
研发投入	-	-	-

4、费用  
(1) 销售费用分析

报告期内,公司前五名客户营业收入金额80,039,521.14元,占营业收入的9.97%。  
3、成本

3、成本分析表

单位:元

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	802,979,857.15	733,742,082.95	9.44
营业成本	490,005,532.34	446,333,228.26	9.78
销售费用	77,147,291.25	70,174,082.23	9.57
管理费用	123,021,409.26	117,522,735.55	4.68
财务费用	102,121,781.39	57,126,455.41	78.76
投资活动产生的现金流量净额	29,868,150.65	42,737,555.49	-29.58
筹资活动产生的现金流量净额	-402,448,942.99	-224,668,932.38	-79.13
经营活动产生的现金流量净额	279,868,150.65	93,225,675.73	299.21
研发投入	-	-	-

4、费用  
(1) 销售费用分析

报告期内,公司前五名客户营业收入金额80,039,521.14元,占营业收入的9.97%。  
3、成本

3、成本分析表

单位:元

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	802,979,857.15	733,742,082.95	9.44
营业成本	490,005,532.34	446,333,228.26	9.78
销售费用	77,147,291.25	70,174,082.23	9.57
管理费用	123,021,409.26	117,522,735.55	4.68
财务费用	102,121,781.39	57,126,455.41	78.76
投资活动产生的现金流量净额	29,868,150.65	42,737,555.49	-29.58
筹资活动产生的现金流量净额	-402,448,942.99	-224,668,932.38	-79.13
经营活动产生的现金流量净额	279,868,150.65	93,225,675.73	299.21
研发投入	-	-	-

4、费用  
(1) 销售费用分析

报告期内,公司前五名客户营业收入金额80,039,521.14元,占营业收入的9.97%。  
3、成本

3、成本分析表

单位:元

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	802,979,857.15	733,742,082.95	9.44
营业成本	490,005,532.34	446,333,228.26	9.78
销售费用	77,147,291.25	70,174,082.23	9.57
管理费用	123,021,409.26	117,522,735.55	4.68
财务费用	102,121,781.39	57,126,455.41	78.76
投资活动产生的现金流量净额	29,868,150.65	42,737,555.49	-29.58
筹资活动产生的现金流量净额	-402,448,942.99	-224,668,932.38	-79.13
经营活动产生的现金流量净额	279,868,150.65	93,225,675.73	299.21
研发投入	-	-	-

4、费用  
(1) 销售费用分析

报告期内,公司前五名客户营业收入金额80,039,521.14元,占营业收入的9.97%。  
3、成本

3、成本分析表

单位:元

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	802,979,857.15	733,742,082.95	9.44
营业成本	490,005,532.34	446,333,228.26	9.78
销售费用	77,147,291.25	70,174,082.23	9.57
管理费用	123,021,409.26	117,522,735.55	4.68
财务费用	102,121,781.39	57,126,455.41	78.76
投资活动产生的现金流量净额	29,868,150.65	42,737,555.49	-29.58
筹资活动产生的现金流量净额	-402,448,942.99	-224,668,932.38	-79.13
经营活动产生的现金流量净额	279,868,150.65	93,225,675.73	299.21
研发投入	-	-	-

4、费用  
(1) 销售费用分析

报告期内,公司前五名客户营业收入金额80,039,521.14元,占营业收入的9.97%。  
3、成本

3、成本分析表

单位:元

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	802,979,857.15	733,742,082.95	9.44
营业成本	490,005,532.34	446,333,228.26	9.78
销售费用	77,147,291.25	70,174,082.23	9.57
管理费用	123,021,409.26	117,522,735.55	4.68
财务费用	102,121,781.39	57,126,455.41	78.76
投资活动产生的现金流量净额	29,868,150.65	42,737,555.49	-29.58
筹资活动产生的现金流量净额	-402,448,942.99	-224,668,932.38	-79.13
经营活动产生的现金流量净额	279,868,150.65	93,225,675.73	299.21
研发投入	-	-	-

4、费用  
(1) 销售费用分析

报告期内,公司前五名客户营业收入金额80,039,521.14元,占营业收入的9.97%。  
3、成本

3、成本分析表

单位:元

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	802,979,857.15	733,742,082.95	9.44
营业成本	490,005,532.34	446,333,228.26	9.78
销售费用	77,147,291.25</		